CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Medalha “João
Calvino do Mestre em Teologia” ao Ilustríssimo
Pastor “Julio Cesar Martins”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “João Calvino do Mestre em Teologia” ao

Ilustríssimo Pastor “Julio Cesar Martins”, pelos 07 anos instruindo pastores e líderes

como professor do Instituto Teológico Quadrangular.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 07 de maio de 2025.

ROBERTO FREITAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

BIOGRAFIA

Julio César Martins é professor de Teologia no Instituto Teológico
Quadrangular (ITQ), onde exerce, há sete anos, uma atuação sólida e relevante na
formação de vocacionados e líderes ministeriais. Sua dedicação à educação
teológica tem contribuído significativamente para o fortalecimento da missão
formativa da Igreja do Evangelho Quadrangular, por meio da preparação de novos
obreiros comprometidos com a Palavra de Deus e com os valores do Reino.

Graduado em Teologia pelo próprio ITQ, Julio César também possui
formação complementar em Administração de Empresas, aliando competências
acadêmicas e administrativas em sua atuação docente e ministerial. É
pós-graduado em Gestão de Pessoas e Liderança, áreas que reforçam sua
capacidade de conduzir, orientar e inspirar equipes pastorais e educacionais. Além
disso, possui formação em Inglês e Espanhol, o que amplia sua capacidade de
diálogo intercultural e participação em eventos e formações internacionais.

Paralelamente à atuação docente, exerce o ministério pastoral como titular da
Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Jardim Guadalupe, onde lidera com
dedicação, promovendo o crescimento espiritual da comunidade, o ensino bíblico e
o engajamento social. Seu ministério reflete uma visão integrada entre ensino e
prática, sendo um exemplo de liderança servidora e eficaz.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003600320038003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 07/05/2025 13:21

Checksum: BA21526ED18EF61A046F2B032A374CFD390B0603D38045208D7F87B2E815FDE5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.